
D.R.A. n.  454   / Area 5

       REPUBBLICA ITALIANA
           REGIONE SICILIANA

                  ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

Area 5 Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile

* * * * *
IL DIRIGENTE DELL'AREA 5

           

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al

R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. del 23/5/1924 n° 827; 
VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n. 2;
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la  legge regionale 16 gennaio 2024 n.  2 “Bilancio  di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026;
VISTO   il D.lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi  di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma
1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 in esecuzione della Delibera n. 87 del 10/02/2023 con il quale 
è stato conferito l’incarico all’Arch. Salvatore Lizzio di Dirigente Generale del Dipartimento  
Infrastrutture Mobilità e Trasporti, a decorrere dal 14/02/2023 per anni due;

VISTO il  D.D.G.  n.  818  del  14/04/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Rosanna  Albanese
l’incarico  di dirigente dell’Area 5 “Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile” del Dipartimento
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, a far data  dal 03/04/2023;

VISTO il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di
contratti pubblici;

CONSIDERATO che  è  necessario  procedere  alla  formazione  del  personale  per  la  qualificazione  di
esaminatore per il conseguimento delle patenti di guida ex art. 121 del c.d.s. e di operatore
tecnico ex art. 81 del c.d.s.;

CONSIDERATO che il  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  ha già adottato,  per gli  uffici
territoriali del DTT i corsi erogati dalla casa editrice Egaf Edizioni S.r.l.;

VISTA la specialità del servizio erogato e l’urgenza di acquisire lo stesso per consentire la prosecuzione
delle attività istituzionali connesse al pubblico servizio fornito dagli uffici della M.C. della Sicilia;



VISTO il D.D.G. n. 80 del 07/02/2024 con la quale si autorizza l’avvio della procedura di affidamento
diretto  sulla  piattaforma  www.acquistinretepa.it del  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MePA) per l’acquisto del servizio “corsi per la formazione del personale per la
qualificazione di esaminatore per il conseguimento delle patenti di guida ex art. 121 del c.d.s. e
di operatore tecnico ex art. 81 del c.d.s.”, mediante trattativa diretta con singolo fornitore,
dalla ditta Egaf Edizioni S.r.l. con sede in Forlì, per l’importo complessivo di € 6.630,00;

VISTA la nota del 21/02/2024 della Ditta  Egaf Edizioni S.r.l con la quale comunica a quest’Area 5
l’attivazione  dei  corsi  on  line  per  operatori  tecnici  motorizzazione  e  per  esaminatori
motorizzazione;

VISTA    la fattura n. 2024-V-VS2-820 del 21/02/2024 di € 6.630,00, codice CIG: B04E3B8519,         
 inserita  dalla  ditta   EGAF   EDIZIONI SRL,  Codice  Fiscale:  02259990402,  sul  portale  di
  fatturazione elettronica gestito da   UNIMATICA S.p.A.;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.)  prot.  n.  INAIL  _42241430  con
scadenza 29/05/2024 attestante la regolarità contributiva dell'impresa;

VISTO  che  dalla  verifica  effettuata  presso  l'Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione,  in  data
29/03/2024 risulta che  la Ditta EGAF EDIZIONI S.R.L.  non è inadempiente agli obblighi di
versamento derivanti dalle notifiche di cartelle esattoriali di pagamento;

VISTA   la disponibilità sul capitolo 476517 concernente “ Spese per il funzionamento degli uffici  della 
   Motorizzazione Civile” per il corrente esercizio finanziario; 

RITENUTO, pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di dovere provvedere al
pagamento  della  somma  complessiva  di  €  6.630,00  sul  capitolo  di  spesa  476517  -
U.1.03.01.02.999 del Bilancio regionale esercizio finanziario 2024, mediante l'emissione  di un
mandato  di  pagamento  intestato  alla  Ditta  EGAF  EDIZIONI  S.r.l.,  Codice  Fiscale:
02259990402, per    il  pagamento della fattura  n.  2024-V-VS2-820 del 21/02/2024 di €
6.630,00, corredati da dichiarazione sostitutiva con riferimento agli estremi per la tracciabilità
dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010  e dal documento unico di
regolarità contributiva (DURC).

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

 DECRETA

ART. 1 - Per le motivazioni di cui in narrativa ed in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante
e’  impegnata  e  liquidata  la  somma  complessiva  di  €  6.630,00,   sul  capitolo   476517  “Spese  per  il
funzionamento  degli  uffici  della  Motorizzazione  Civile  “  con  codifica  impegno  U.1.03.01.02.999,  del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024  a favore della Ditta EGAF  EDIZIONI SRL,
con sede a Forlì, Codice Fiscale 02259990402.
ART. 2 – E' autorizzato il pagamento della fattura n.  2024-V-VS2-820 del 21/02/2024 di € 6.630,00
quale imponibile esente IVA art. 114, comma 10, L. 537/93, codice CIG: B04E3B8519, a favore della Ditta
EGAF EDIZIONI SRL, con accredito su conto corrente bancario IBAN: OMISSIS;
Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale della Regione Siciliana ai
sensi del comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68, e s.m.i..
Palermo lì, 03/04/2024

L'istruttore Direttivo
      Elvira Agnello           F.to

       Il Dirigente dell’Area 5 
                                                                                          (Arch. Rosanna Albanese)

http://www.acquistinretepa.it/

